Протокол №3

заседания районного методического объединения

учителей географии Каменского района

от 16.02.2023

Присутствовало 17 человек.

Вопросы заседания:

1. ФГОС ООО о формировании функциональной грамотности обучающихся.

Опыт реализации регионального проекта «Формирование и оценка функциональной

грамотности как инструмент повышения качества общего образования в Пензенской

области» (Ширяева Д. Ф., учитель географии МОУ СОШ с. Кобылкино).

2. Федеральный перечень учебников, включающий учебники, соответствующие

требованиям обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. Особенности УМК по

предметам. Рекомендации по использованию учебников (Кугушева Е.В.,

руководитель районного методического объединения учителей географии).

3. Приведение в систему работы с детьми, имеющими повышенные

интеллектуальные способности (Обмен опытом).

Слушали:

1. По первому вопросу учитель географии МОУ СОШ с. Кобылкино Ширяева Д.Ф.

провела   в 7 классе открытый урок по теме   «Географическое положение Южной

Америки. История и исследование материка».

2. По второму вопросу руководителя районного методического объединения учителей

географии Кугушеву Е.В., которая рассказала об особенностях УМК по географии.

3. По третьему вопросу руководителя районного методического объединения

учителей географии Кугушеву Е.В., которая  в режиме круглого стола  рассмотрела

вопросы совершенствования форм и методов  работы с одаренными детьми

РЕШЕНИЕ:

1.Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к участию  в олимпиадах, конкурсах, научно-практических

конференциях разного уровня.

2.Усилить внимание педагогов к формированию функциональной грамотности

учащихся.

Руководитель РМО учителей географии                                              Кугушева Е.В.